Vix hæc scripserat Muratorius, quum literæ mihi datæ ab Archiepiscopo Avenionensi Marchionem de Bimard fatis cessisse significarunt. Nuncium hoc eo acerbius me percudit, quo certius sperabam, egregiam ejus Viri in antiquitatis adytis pervadendis sollicitiam ac peritiam magnum adjumentum allaturam Diptycho meo enucleatius explicando. Multijuga ejusdem eruditio aperte mihi innotuerat vel eo tempore, quo binos menses Avenione transegi; quoque jucundum valde mihi accidit frequentibus ipsius alloquiis frui, quibus subinde aderat laudatus modo Præsul Avenionensis, tunc Caballicensis, mihi amicissimus, omniumque virtutum genere ornatissimus. Hoc comite singulari cum voluptate peragravi loca in ejus Dioecesi sita, quibus ingens accessit celebritas ex Petrarchæ carminibus, celebriora etiam futura, nisi fati inclementia Bimardum rapuisset, dum Poetæ illius Vitam diligentissime suo studio elaboratam publici juris facere meditabatur. Funestissimum Tibi, CLAUDI, tanti Viri obitum contigit, sed mihi persuadent, quæ ab eo de Te scripta legi in Historicis & Criticis Observationibus, quas ille libro Ludovici Joberti e Societate Jesu, *la Science des Medailles*, eruditissime adjecit. Ibi enim (præterquamquod tuam recitat Epistolam sibi datam, qua Numismaticum ænigma *des Medailles contremarquées*, ut a Te fieri postulaverat, more tuo dissolvit) Musæum tuum his verbis collaudat, quæ omnibus testantur, neminem Te digniorem reperiri, cujus ad manus potissimum pervenirent singularia quæque antiquitatis cimelia, quibus jam quammaxime illud abundat. *Beaucoup d'esprit cultivé par beaucoup d'étude: une extreme facilité soutenue par un travail assidu, nourrie par une application infatigable, réglée par un discernement tres-juste; favorisée de tout ce qu'un beau naturel peut donner de politesse & d'agrément*; hisce coloribus CLAUDIUM suum ibi pinxit Bimardus.

JOAN-

(XVI.)

JOANNES FRANCISCUS BALDINUS.

EX plurimis aliis, quos, præter antea laudatos, Mazochii verbis usus superius dixi rei literariæ rationes in Italia sustinere, unum tantum, ne longior, quam par sit, evadat Epistola, in medium adhuc afferam, Virum nempe ex Clericis Regularibus Congregationis Somaschæ clarissimum, & Brixianæ gentis meæ decus, quemque subactò proffus pollere ingenio ad obscuram antiquitatem pernoscendam palam evincunt illius foetus publica jam luce donati. Primus omnium fuit inter Antiquarios, cui Diptychum meum inspiciendum, & observandum exhibui, & quamvis unus etiam omnium fuerit, cui ejus Monumenti ætas multo quam aliis recentior visa fuerit, non tamen gravabor ejusdem testimonium recitare, unde in eo Monumento evulgando non quidem faciendi fuci, sed veritatis detegendæ cupidus tuo, aliorumque judicio dignoscar. At tuum quoque erit, aliorumque judicare, num Architecturæ forma, quæ in Diptycho spectatur, hujus ætatem ad Theodosiana tempora detrudere nos adigat; num necesse sit illud haberi pro Consulari, ac proinde binas Tabellas, utpote Consulibus nomine destitutas, non quidem unum Diptychum composuisse, sed binorum Diptychorum partes fuisse, quæ scilicet ætatem tulerint, partibus, in quibus nomen Consulibus compareret, eadem consumptis; num quatuor Diptychi Figuræ Meleagrum, & Atalantam, Paridem, & Helenam repræsentent, iisque designatæ intelligi possint Honorii nuptiæ cum Maria primum, deinde cum Thermantia, Stiliconis, & Serenæ filiabus; de his inquam omnibus, quæ binis in schedis mox recitandis affirmat Baldinus, tuum erit, CLAUDI præstantissime, aliorumque Eruditorum judicare; quod dum libere actum fuerit, sensus ii modestissimi, quos præferre solet Baldinus in opinando, certum me reddunt, eam libertatem in gratam doctissimo Viro minime futuram. Proinde nec ipse dubitabo, quoniam Baldinus inter Diptychi mei, & Contorniatorum Numismatum ætatem comparationem instituit, suæ causæ inserviens, Sigeberti Havercampi, ut meam foveam, ea verba laudare, quæ leguntur in Dissertatione de eo Numismatum genere ab eruditissimo illo Batavo Professore conscripta, & edita Lugduni Batavorum anno 1722. Is Dissertationem illam ita exorditur: *Inser Contorniatos priores Nerone mihi videre non contigit, nec forsitan extant ante illius tempora percussi. Sicut enim hæc illi festivois* (Iudorum Cir-

(XVII.)

centium) unice cordi fuit, omnesque ejus generis ad insaniam usque foveit, non pro pudore Civis Romani, multo minus majestate Principis, ita nihil mirum; si ejus ævo nata judicemus hujus generis Numismata, quorum typi, ubi semel hic nos innotuit, revocati non tantum, sed & aucti deinde, tempore insequentium Cesarum fuerunt. Hisce verbis doctissimus Havercampus profitetur, aliter se sentire de Contorniatorum Numismatum vetustate, ac senserat Cangius in *Dissertatione de Inferioris ævi Numismatibus*, inter que locum omnino tradit Contorniatibus, que sibi primum occurrere post Constantini Magni ævum, atque adeo circa Honorii tempora affirmat. De eorundem origine sibi nihil constare Patinus fatetur in *Introductione ad Historiam Numismatum*. Morellius vero in *Specimine Universe Reipublice Nummarie Antiquæ* Cangii sententiam laudans, eidem calculum suum adjicit, scribens, Nummos illos plerisque omnes, quod illorum fabrica a cæteris Romanis Nummis omnino aliena, & quodammodo Barbara videatur, Honorii tempore cufos fuisse. Non video autem, quo jure Bimardus in *Observat. ad Jobert. Insir. tert. Tom. I* vitio dederit Havercampo, quod in Opere illo eruditionem prodige effundat in Contorniatorum averis partibus explicandis, perinde ac si Nummi illi cufi fuissent, dum rerum potirentur Principes, quorum imagines præferunt, licet is pluribus libri sui locis assentiatur, que ces *Medailles ont routes été fabriquées depuis le règne de Constantin, jusqu'à Valentinien III.* Non assentitur profecto Havercampus loco superius recitato, ubi contrarium disertis verbis adstruit, nec etiam in *Disquisitione*, quam instituit pag. 157. de *Usu Numismatum Contorniatorum, ut & de tempore, quo percussa sint*; ibi enim dumtaxat assentitur, posterioribus illis temporibus longe plurima, que adhuc habemus Contorniatia Numismata vel proculsa vel revocata fuisse. Non omnia igitur, sed longe plurima, eaque vel proculsa vel revocata. Vindicando ab ea nota Havercampo hæc libentius scripsi, quod Viri illius eruditionem magni faciam, quodque inter plura humanitatis officia, quibus studia mea profecutus est, dono etiam dederit librum illum suum, & una simul Pauli Orosii *Historiarum* libros septem, & Apologeticum contra Pelagium, quos suo studio recensitos, suisque Animadversionibus, Nummisque antiquis illustratos vulgavit.

At Baldinum audiamus. In prima scheda ita loquitur. *Nel disegno da me diligentemente osservato, parmi che si rappresenti Meleagro in atto di pigliar per moglie Atalanta. L'asta, il cane da caccia,*